SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Edital de Eleição para Representação Docente do Colegiado de Curso
de Licenciatura em Matemática – EAD

A Comissão instituída pela Portaria UFERSA/PROGRAD N° 259/2023, de 01

de dezembro de 2023, no uso de suas atribuições legais, torna público para
conhecimento dos interessados, o processo de eleição para representantes do
Colegiado de Curso de Licenciatura em Matemática – EAD da Universidade
Federal Rural do Semi-Árido, no Núcleo de Estudos de Formação Geral (NEFORG)
e Núcleo de Estudos de Diversificação de Estudos (NADE) áreas básicas e
aplicadas.

1. Da composição do Colegiado de Curso

O Colegiado de Curso de Licenciatura em Matemática – EAD será composto

pelo Coordenador e Vice-Coordenador do curso, dos representantes docentes das
seguintes áreas de conhecimento: 01 (um) docente titular e 01 (um) docente
suplente do Núcleo de Estudos de Formação Geral (NEFORG), 01 (um) docente
titular e 01 (um) docente suplente do Núcleo de Aprofundamento e Diversificação
de Estudos (NADE), eleitos pelos respectivos pares para a composição do
colegiado.

2. Dos Critérios para Candidatura

Poderá se candidatar ao Colegiado de Curso Licenciatura em Matemática –

EAD qualquer docente efetivo da UFERSA que ministrou disciplina no núcleo de
conteúdos nos últimos quatro semestres letivos, incluindo o semestre vigente, do
curso de Curso Licenciatura em Matemática – EAD. Os docentes deverão
concorrer às vagas previstas dentro das respectivas áreas desconhecimento.

3. Do Registro de Candidaturas

Serão registradas chapas compostas pelos nomes dos candidatos a

represente Docente que, para efeito de votação, serão identificados por números.

4. Das Inscrições

As solicitações de inscrição dos candidatos poderão ser realizadas nos dias

05 a 07 de dezembro de 2023, através de preenchimento da ficha de inscrição,
anexa ao presente edital intitulada “Eleição dos Representantes Docentes do
Colegiado de Curso de Licenciatura em Matemática – EAD – Ficha de inscrição” e
entregue via e-mail para o Presidente da Comissão Eleitoral
antonio.diego@ufersa.edu.br, contendo os dados solicitados. Nos casos onde o
docente ministre disciplinas em mais de um núcleo de conhecimento do curso, o
mesmo deverá fazer a opção de apenas um núcleo para concorrer.

mailto:antonio.diego@ufersa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

5. Homologação do Registro de Candidaturas

As inscrições serão homologadas no dia 08 de dezembro de 2023 e serão

divulgadas por meio do e-mail institucional (interdocentes) e na página do Núcleo
de Educação à Distância da UFERSA.

6. Da Eleição

A Eleição para o Colegiado de Licenciatura em Matemática – EAD ocorrerá

no dia 20 de dezembro de 2023 (quarta-feira), das 08:00 às 17:00, via
SIGELEIÇÂO

7. Resultado da Eleição

A apuração será realizada logo após o término da eleição. O resultado será

divulgado após a apuração por meio do e-mail institucional (interdocentes) e na
página do Núcleo de Educação à Distância da UFERSA.

    Mossoró – RN, 05 de dezembro de 2023.

                 Davi da Costa Almeida          Paulo César Linhares da Silva

Membro         Membro

Antonio Diego Silva Farias

Presidente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

FICHA DE INSCRIÇÃO

Eu,________________________________________________________, RG
nº__________________________, CPF nº ______________________________,
matrícula SIAPE nº ___________________________, professor (a) das seguintes
disciplinas do (  ) Núcleo de Estudos de Formação Geral (  ) Núcleo de Estudos de
Diversificação de Estudos:
___________________________________________________________
__________________________________________________________________
___________________________________________, lotado (a) no Departamento
de ___________________________________________, venho por meio desta,
solicitar minha candidatura junto a Comissão, para eleição dos representantes
Docentes do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática – EAD.
Declaro estar ciente do Edital de Eleição que rege este processo, bem como,
declaro estar de acordo com seu cumprimento.

xxxxxx/RN, _____ de xxxxxx de xxxx.

____________________________________________
Assinatura do Candidato(a)

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _

Comprovante de Recebimento da Ficha de Inscrição
Recebemos a inscrição do(a)
Docente_____________________________________ como candidato(a) para
eleição dos representantes docentes do Colegiado do Curso de Licenciatura em
Matemática – EAD.

xxxxx/RN, _____ de xxxx de xxxx.

_______________________________________________________________
Assinatura do responsável pelo recebimento

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Edital de Eleição para Representação Docente do Colegiado de Curso
de Licenciatura em Matemática – EAD

Lista de docentes a participar a do processo

1. Núcleo de Estudos de Formação Geral (NEFORG)

NOME COMPONENTE CURRICULAR
ANDRE LUIZ SENA DA ROCHA MATEMÁTICA BÁSICA
ANDRE LUIZ SENA DA ROCHA ESTATÍSTICA
DENILSON MENEZES DE JESUS CÁLCULO IV
DORGIVAL ALBERTINO DA SILVA JUNIOR MECÂNICA CLÁSSICA
FABIO FRANCISCO DA COSTA FONTES ANÁLISE COMBINATORIA E PROBABILIDADE
FABRICIO DE FIGUEIREDO OLIVEIRA HISTÓRIA DA MATEMÁTICA
FABRICIO DE FIGUEIREDO OLIVEIRA HISTÓRIA DA MATEMÁTICA
FABRICIO DE FIGUEREDO OLIVEIRA GEOMETRIA ANALÍTICA
FABRICIO DE FIGUEREDO OLIVEIRA TÓPICOS FUNDAMENTAIS DE MATEMÁTICA

IVAN MEZZOMO
INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES DIFERENCIAIS
ORDINÁRIAS

KATIA CILENE DA SILVA MOURA INTRODUÇÃO À EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
KATIA CILENE DA SILVA MOURA INTRODUÇÃO EAD
LAURO CESAR BEZERRA NOGUEIRA CÁLCULO NUMÉRICO
LAURO CESAR BEZERRA NOGUEIRA TEORIA DOS NÚMEROS
LAURO CÉSAR BEZERRA NOGUEIRA CÁLCULO II
LAZARO FABRICIO DE FRANCA SOUZA ÉTICA E DIREITO SOCIOCULTURAIS
MARIA JOSEANE FELIPE GUEDES MACEDO CÁLCULO III
MARIA JOSEANE FELIPE GUEDES MACÊDO CÁLCULO I
SUBENIA KARINE DE MEDEIROS MECÂNICA CLÁSSICA
TONY KLEVERSON NOGUEIRA INTRODUÇÃO A ANÁLISE REAL

TONY KLEVERSON NOGUEIRA
INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES DIFERENCIAIS
ORDINÁRIAS

TONY KLEVERSON NOGUEIRA GEOMETRIA EUCLIDIANA I
TONY KLEVERSON NOGUEIRA GEOMETRIA EUCLIDIANA II

2. Núcleo de Estudos de Diversificação de Estudos (NADE)

NOME COMPONENTE CURRICULAR
ANANIAS AGOSTINHO DA SILVA METODOLOGIA CIENTÍFICA DA PESQUISA

KATIA CILENE DA SILVA MOURA
PRÁTICA DE ENSINO III: OBJETOS DIGITAIS DE
EDUCAÇÃO EM COMPUTAÇÃO

MARIANA DE BRITO MAIA ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I; II; III

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

RENATO CARNEIRO DA SILVA DIDÁTICA I

    Mossoró – RN, 05 de dezembro de 2023.

                 Davi da Costa Almeida          Paulo César Linhares da Silva

Membro         Membro

Antonio Diego Silva Farias

Presidente